
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
21.12.2022 г.                                                                                                       № 2800 

 
Об определении мест, на которые 

запрещается возвращать животных без 

владельцев, и перечня лиц, 

уполномоченных на принятие решений 

о возврате животных без владельцев на 

прежние места обитания животных без 

владельцев  

 
В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27.12.2018 

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в законодательные акты Российской Федерации» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Местами, на которые запрещается возвращать животных без владельцев 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, определить: 

1.1 территории учреждений социальной сферы (объекты культуры, 

физической культуры и спорта, социальной защиты); 

1.2 территории образовательных организаций (дошкольные 

образовательные, общеобразовательные организации); 

1.3 территории объектов здравоохранения; 

1.4 территории детских игровых и спортивных площадок; 

1.5 территории торгово-развлекательных центров; 

1.6 территории парков, скверов; 

1.7 территории розничных рынков; 

1.8 территории общественных кладбищ; 

1.9 территории объектов транспортной инфраструктуры (автовокзалы, 

автостанции, автобусные остановки) и проезжие части автомобильных дорог. 

2. Определить, что на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа решения о возврате животных без владельцев на прежние места обитания 

принимаются лицами, выполняющими функции исполнителя мероприятий, 

предусмотренных частью 3 Порядка осуществления деятельности по обращению 

с животными без владельцев в Камчатском крае, утвержденным постановлением 

Правительства Камчатского края от 06.12.2019 № 508-П. 

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

consultantplus://offline/ref=2D152FAE288917079F9DC6AB8D5B4EA12AB491C40638D6EFF1E18AFB4B4207919FD7FC585A30F1D538B8CEDB3218F8CCEA86571E3DA29A103C88A91CG1mDT


4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на руководителя Управления дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

 

 

 

Исполняющий полномочия Главы 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа Ю.Н. Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


